5. So viel nun das Benedicite vor der Tafel belangt (zu verstehen, wenn bey derselben beiderseitige Commissarii zusammen kommen werden), solle dasselbe ante electionem et confirmationem von dem Defau, hinach aber ab ipso electo et confirmato, doch mit vorheriger Licenz Unser Commissarii inclinatio capite verrichtet, und ein solches dem landesherrlichen Commissarii keineswegs verstatet werden.
6. Die Inventur, wie es bisher observirt werden, in spiritualibus et temporalibus vor die Hand zu nehmen, und sich bey allem dem möglichst zu befeissen, daß alles in gutem Comportement und Verständniß vorbeheyge.

In diesen allen vollziehet ernaunt Unser Commissarius Unsern gnädigsten Willen und Wir sind bey seiner Zurückkunft einer umständigen Relation, wie er nemlich ein und anders vollzogen, gewärtig.

Freystag den 16. November 1794.

Ex Commissione Revmi ac Celsmi
Dni Dni speciali.

(L. S.)

Andreas Führer, Consil. et Secret.

d) Scrutinium.

1. *Citatio ante electionem.* Demnach auf zeitlichen Hintritt des Hochwürdigen in Gott, Herrn Herrn Georgii, ord. Can. regular. s. Augustini, dieses würdigen U. L. Frauen und St. Joh. Baptist-Getteshauses und Klosters zu Beyharting prima sedes und Probstey erlediget worden, als ist zu Erwählung eines neuen Oberhauptes der heutige Tag, als der 19. d. Mts. November, ausgesetzt werden. Solchemnach da jemand vorhanden, welcher bey dieser vorhabenden Wahl eine erhebliche Exception oder Widerred hätte, oder rechtmässiger Weis ein Hinderniß zu machen wüßte, derselbe solle sich alsogleich anmelden und vernehmen lassen, ansonsten mit dem bevorstehenden Wahlgeschäft denen Rechten gemäß verfahren werden würde. Und dieses nun

zum ersten-

zum anderten- und

zum dritten Mal.

2. Juramenta

- a) **Eligentium.** — Ego N. N. juro et promitto omnipotenti Deo, B. Mariae Virgini et s. Joanni Baptistae, Patronis hujus nostrae Ecclesiae, eum eligere, quem credam, viduato nostro Monasterio in spiritualibus et temporalibus utiliore, nec illi vocem dare, quem verosimiliter scivero, promissione aut datione alicujus rei temporalis, seu prece, per se vel per aliam personam interposita, aut alias qualitercunque directe vel indirecte pro se electionem procurasse aut procurare. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia.
- b) **Compromissariorum in compromisso mixto.** — Ego N. N. Compromissarius juro et promitto omnipotenti Deo, nec non B. Mariae Virgini, et s. Joanni Baptistae, hujus Monasterii Patronis, vigore potestatis mihi et compromissariis meis traditae, eum eligere, quem auditis et scrutatis votis singulorum et omnium fratrum major et sanior pars nominaverit, eligendum in Praepositum Monasterii, in spiritualibus et temporalibus meliorem et utiliore. Ita me Deus adjuvet haec sancta Dei Evangelia.
- c) **Notarii.** — Ego N. Notarius juro et promitto omnipotenti Deo, nec non B. Mariae Virgini et s. Joanni Baptistae, hujus Monasterii Patronis, quod ex nunc et imposterum, quoad vixero, ea, quae in praesenti electione coram me tractata fuerint, extra requisitionem conventus et eligentium, ac eorum, quorum interest aut intererit, nemini communicabo seu pandam, et omnia fideliter conscribam. Ita me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia.
- d) **Testium.** — Ego N. testis juro et promitto omnipotenti Deo, nec non B. Mariae Virgini et s. Joanni Baptistae, hujus Monasterii Patronis, quod ex nunc et in posterum quoad vixero, ea, quae in praesenti tractatu electionis coram me tractata fuerint, extra requisitionem conventus et eligentium, ac eorum, quorum interest aut intererit, nemini communicare seu pandere velim. Ita me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia.
3. **Traditio schedulae.** — Ego N. credo, confratrem meum, quem in hac scheda notatum habeo, meliorem et utiliore esse, ac in eum consentio, ipsumque eligo in Praepositum hujus Monasterii nostri viduati.

e) Wahlergebniß. Bey dem ersten Scrutinium erhielten P. Joseph 6, P. Joachim 5, P. Bernard 5 u. P. Joh. Bapt. 2 Stimmen.

Bey dem zweyten Scrutinium fielen 6 Stimmen auf P. Joachim, 5 auf P. Joseph, 4 auf P. Bernard und 3 auf P. Joh. Baptist.

f) Ernennung von Compromissarien.

Nos omnes infra subscripti volumus procedi per viam compromissi puri, et hinc compromittimus in optima juris forma et cum plena fiducia in Revmos et perquam gratiosos Dnos Dnos Scrutatores, a nobis jam in hoc praesenti electionis negotio ad compromissum mixtum rogatos et assumptos, rogantes, ut illum nobis in Praepositum eligant, quem ipsi utiliore judicaverint.

Joachim, Decan.

† Jacobus, Senior (*Propter debilitatem ad scribendum suum nomen impotens, ejus loco signum crucis penes positum efformavit. Ita testor Jos. Heckenstaller, ss. th. Dr., Protonotarius apostolicus juratus, concilii eccl. fris. Notarius publ. ord.*)

Joan. Evangelista. — Dionysius. — Joan. Bapt. — Benno. — Dominicus. — Josephus. — Bernardus. — Michael. — Nicolaus. — Corbinianus. — Augustinus. — Andreas. — Matthaus. — Paulus. — Philipus. — Bartholomaeus.

g) Sententia electionis.

Ad laudem et gloriam Sanctissimae et Individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, nec non ad honorem B. Mariae Virg. et s. Joannis Baptistae, hujus Ecclesiae et Monasterii Patronorum, s. Augustini totiusque Curiae coelestis.

Vacante Praepositura Monasterii Beyhartingensis per obitum admodum Revdi in Christo Patris Georgii, proximi et immediati Dni Praepositi, Ego tanquam Revdmi Ordinarii frisingensis ad hunc solemnem electionis actum deputatus Praeses et Commissarius, meo et R.R. D.D. Conscrutatorum nomine admodum Rvdum et Religiosum in Christo Patrem *Josephum Neumayr*, Monasterii hujus professum, in sacerdotio constitutum, virum maturum, aetatis sufficientis, in spiritualibus et temporalibus providum et circumspectura, eligo in Praepositum hujus Monasterii ipsamque electionem hisce solemniter publico. Idque in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

h) Consensus Electi.

Nolens volo, volens nolo; nolo, ut praesim, volo, ut prosim.

Scitis, vos dilecti Confratres mei, quid vobis atque Ecclesiae ac viduato huic capitulo expediat. Ego Spiritui Divino resistere nolo, quoniam, qui Spiritui Dei resistit, filius ejus probatur non esse. Ideo electioni de mea persona factae humiliter consentio in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

i) Publication der Wahl.

Demnach auf hiezeitliches Abbleiben des Hochwürdigen in Gott, Herrn Herrn Georgii Lachner, ord. Can. regul. s. Augustini, seligen Angedenens, dieses würdigen Gotteshauses und Klosters B. Mariae Virginis et s. Joannis Baptistae alhier prima sedes, oder die Probsthey wirklich ist erledigt werden, als hat man autoritate Ordinaria und dann mit Genehmhaltung Sr. Churfürstl. Durchl. Herzogen in Baiern die Wahl eines neuen Hauptes dieses würdigen Gotteshauses und Klosters ordentlich, wie in Rechten und üblichem Herkommen versehen, heut den 19. laufenden Monats Novembris vorgenommen, und ist zu Antretung dieser Würde per electionem canonicam vor Andern erachtet, erwählt und ernennet worden der Hochwürdige in Gott Herr Herr Josephus Neumayr, demer der Allerhöchste zu Beförderung göttlicher Ehre, dann zum Heil seiner und seiner Untergebenen, zur Bied und Aufnahme dieses würdigen Gotteshauses und Klosters durch göttlichen Gnaden-Beystand eine langwierigz und glückselige Regierung verleißen wolle. Amen.

k) Citatio ad confirmationem.

1) Reverendissimi, ac Celsissimi Domini Domini Josephi Conradi, Episcopi Frisingensis et Ratisbonensis, Praepositi ac Domini Berchtesgadensis, S. R. Imperii Principis etc.

Nos Joannes Baptista Hofmann, S.S. Theologiae Licentiatius, Consiliarius intimus actualis, Concilii Ecclesiastici frisingensis Cancellarius, insignis Ecclesiae Collegiatae ad s. Andream Frisingae Canonicus capitularis, Commissarius ad infra scripta specialiter deputatus, mandamus citari et citamus per hoc publicum edictum valvis Ecclesiae Beyhartingensis affigendum omnes et singulos interesse in negotio infra scripto communiter aut divisim habentes, aut habere putantes, ut crastina die, quae est feria quinta, dies 20^{ma} Novembris, hora octava in praefato Monasterio ejusque loco confirmationis compareant, et quilibet eorum compareat ad videndum et audiendum Venerabilem ac Religiosum in Christo Patrem Josephum Neumayr, ejusdem Monasterii Professum, in sacerdotio constitutum, virum maturum, aetatis sufficientis, in Spiritualibus et Temporalibus providum et circumspectum, in Praepositum Monasterii Beyhartin-

gensis electum, eidem ecclesiae praefici, atque electionem de sua persona factam autoritate Ordinaria confirmari, seu dicendum causam vel causas, si quas habeat rationabiles allegandas, quare ad praemissa procedi non debeat, alioquin citatis non comparentibus ad eandem confirmationem procedemus, prout justitia et ordo rationis dictaverit. Datum in Monasterio Beyhartingensi die decima nona Novembris Anno millesimo septingentesimo nonagesimo quarto.

J. B. Hofmann, Commissarius.

(L. S.)

2. Citatio germanica, foris facienda.

Ist jemand vorhanden, der wider die verhabende Confirmation des neuerwählten Herrn Probsts dieses löblichen Klosters Beyharting eine erhebliche Exception oder Widerred hätte, oder dieselbe rechtmäßiger Weis zu verhindern wußte, derselbe wolle sich melden zum ersten, — — — — — anderten, — — — — — — — und drittenmal, sonst wird man mit der gemelten Confirmation verfahren, wie Rechtens ist.

D) Confirmationsact.

1. Juramentum Neo-electi. Ego Fr. Josephus, constitutus in Praepositum Ecclesiae et Monasterii hujus Beyhartingensis, subjectionem et reverentiam atque obedientiam a ss. conciliis constitutam s. Sedi frisingensis Ecclesiae et Reymo ac Celssimo Domino Domino Josepho Conrado, Episcopo frisingensi etc. etc., S. R. I. Principi, Ordinario meo clementissimo, suisque successoribus legitime intrantibus promitto. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia, per me manualiter tacta.
2. Sententia confirmationis. — Quod igitur divina Majestas feliciter evenire jubeat. Quandoquidem ex processu electionis, et examinationibus diligentissimis juramentoque obedientiae et professione fidei nobis praestitis ac aliis informationibus ac probationibus productis ac de jure necessario producendis invenimus, electionem de Te factam fuisse et esse canonice celebratam, nihilque obstare, propter quod de jure possit, aut debeat infirmari, idcirco electionem ipsam, invocato nomine Jesu, auctoritate ordinaria Nobis in hac parte specialiter commissa, ratificandam duximus, et ratificamus in praesenti, ac Te in Praepositum hujus Monasterii praeficimus ac de eadem Praepositura

per annuli traditionem investimus, tibi que, ut hujus Monasterii negotia et bona in spiritualibus et temporalibus fideliter regas, procures et administres, in animam tuam committimus. In nomine Patris, et Filii et spiritus sancti.

3. **Juramentum obedientiae.** — Ego Fr. . . . , promitto tibi obedientiam de bono usque ad mortem juxta regulam s. Patris Augustini. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

D. Praepositus respondet: Pax Domini sit semper tecum!

Gehorsams = Versprechen: Ich Bruder verspreche euch den Gehorsam in allem Guten bis in den Tod nach der Regel des heil. Vaters Augustin. Im Namen ic. Der Neukonfirmirte spricht darauf: Der Friede des Herrn sey allzeit mit Dir!

4. **Installatio in sede Praepositi.** — Cathedram hanc Praepositurae et primariam hujus Ecclesiae, quam assignamus, sedem curae habeat, ut non solum praesentia sua corporali impleat et exornet, sed cum praelatione honoris mansuetudinis ac demissionis sit memor, ut non timendus, sed reverentia dignus videatur subditis suis; nam solia hujusmodi tanto redduntur illustriora, quantum magis virtutum ornamentis resplendent illi, qui ea occupant.

m) **Formula traditionis clavium.**

Anstatt und im Namen des Hochwürdigsten Fürsten und Herrn Herrn, Joseph Konrad, Bischofen zu Freysing und Regensburg, Probstin und Herrn zu Berchtesgaden, und des Heil. Röm. Reichs Fürsten ic. ic. übergeben und einantworten Wir euch als neu erwählt- und confirmirten Probstin hiemit durch Ueberreichung dieser Schlüssel die geistliche Jurisdiction und all andere Sachen, so förderst zu Erhaltung guter klosterlicher Disciplin und zur Administration in Spiritualibus, wie auch in Temporalibus (in quantum competit) zu des Klosters geistlichem Wohlstand vonnöthen, und dahero Höchstgedacht Se. Hochfürstliche Gnaden und die Hohe geistliche Obrigkeit zu Wellziehung ihres gnädigsten Herrn Ordinarii Amts auch zugegeben haben, daß ihr foderst die geistliche Jurisdiction also gebrauchen, und dann auch die Temporalia verwalten verwalten sollet, wie ihr es euch vor dem strengen Richterstuhl Gottes und vor obig gnädigsten Herrn Ordinario zu verantworten getrauet.

2.

Confirmationis = Urkunde.

Nos Dei gratia Josephus Conradus etc. etc.

Universis et singulis praesentes litteras visuris, lecturis, seu legi auditoris salutem in Domino.

Vacante Praepositura Monasterii Beatissimae Virginis Mariae et s. Joannis Baptistae in Beyharting, ordinis Canonorum regularium s. Augustini, Dioecesis Nostrae frisingensis, per obitum quondam Reverendi ac devoti, in Christo Nobis perquam dilecti Geörgii Lachner, illius ultimi et immediati Praepositi, religiosi et dilecti Nobis in Christo P. P. Joachimus Scheiterer Decanus, Senior totusque Conventus ibidem, rationabiliter considerantes, diuturnam Praepositurae vacantiam sibi suoque Monasterio fore periculosam, ideoque de alio capite solliciti, consensu ac voluntate a Nobis obtentis die 19. mensis Novembris anni currentis post missae sacrificium de Spiritu sancto solenniter celebratum capitulariter congregati, in praesentia Protototarii Apostolici publici testimonio ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum via ac modo a ss. Canonibus praescripta rite procedentes, venerabilem in Christo Nobis dilectum P. Josephum Neumayr, dicti Monasterii Beyhartingani Professum in sacerdotio constitutum, virum maturum, aetatis sufficientis ac in spiritualibus et temporalibus apprime expertum, providum et circumspectum, in suum et praefati Monasterii Praepositum canonice elegerunt humillimeque postmodum Nobis supplicaverunt, quatenus ejusmodi electionem autoritate Nostra ordinaria clementissime admittere, adprobare et ratificare, nec non praememorato Patri Josepho confirmationis munus impertiri dignaremur. Nos igitur de istius electionis valore et electi omnimoda idoneitate per Nostrum illuc deputatum Commissarium sufficienter informati, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, Beatissimae Virginis Mariae, et s. Joannis Baptistae, Ecclesiae Beyhartinganae Patronorum principalium, totiusque Curiae triumphantis, electionem praefatam de persona memorati P. Josephi factam, ratam et gratam habentes, autoritate Nostra ordinaria admittebam, adprobendam et ratificandam duximus, prout praesentibus admittimus, ratihabemus et adprobamus, ipsumque P. Josephum, sicut praefertur, canonice electum, praedicto Monasterio Beyhartingano in Praepositum praeficimus, constituimus et constitutum confirmamus, curam animarum et administrationem ejusdem Monasterii quoad spiritualia et temporalia fideliter regenda in animam ipsius plenarie committentes, optima spe in Deum freti, fore, ut per ipsius industriam et providentiam saepedictum Monasterium, opitulante Dei gratia, proficua in utroque suscepturum sit incrementa. Quapropter omnibus et singulis Monasterii hujus subditis, regularibus et saecularibus, districte praecipiendo mandamus, quatenus eundem P. Josephum in Prae-